Picturing the Islamicate World (İslam Dünyasını Haritalamak), İstahrî’nin (ö. 350/961)
Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik isimli eserinin mevcut 59 nüshasının, eserin haritaları
merkeze alınarak incelenmesidir. Yazar, İstahrî’nin eserinin onuncu yüzyılda telif
edildikten sonraki aktarım tarihini, on üçüncü yüzyılda Farsçaya çevirisinin tarih-
sel ve entelektüel bağlamını ve on altıncı yüzyılın sonundaki Osmanlı Türkçesine
çevirisini inceleme altına almıştır.

Bu yaklaşım ışığında, yazar
İstahrî’den önce yazılmış altı coğrafya metnini seçer ve bunların “İstahrî’nin alana
katkısını anlamlandırabilmek için zemini nasıl hazırladığını” göstermeye çalışır (29).

Bu altı kitabın en erken tarihlisi İbn Hurdâzbih’in1 (ö. 300/913 civarı) 232/846-
7’de telif edilen Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik isimli eseridir.2 Her iki eser de –aynı
başlığı sahip olmasının yanı sıra– farklı bölgelerin coğrafî konumlarını ve özellikle-

1 İbn Hurdâzbih’in adı kitap boyunca İbn Hurrâdezbih şeklinde yanlış olarak translitere edilmiştir.

rini, bu konumları birbirine bağlayan güzergahlar boyunca müselsel birimler olarak
tanımlamanın amaç ve yapıyı oluşturması noktasında müşterektir. Bu müşterek
özelliği Danilenko’nun listesinde olan diğer iki eser için de görürüz: İbn Rüste’nin
(ö. 290-300/903-913) 300/913 civarında telif ettiği el-A‘lâku’n-nefîse ve 316/928 ve
320/932’de Kudâme b. Ca‘fer el-Kâtib (ö. 337/948)3 tarafından yazılan Kitâbu’l-Harâc
ve sınâ‘atü’l-kitâbe’nin (veya san‘atü’l-kitâbe)4 altıncı cüzü.

Bununla birlikte, Ya‘kûbî’nin (ö. 292/905’ten sonra) 851 senesinde telif edilen
Kitâbu’l-Büldân’ı ve İbn Fakîh’in 289-290/902-903’te tamamlanan aynı isimli eseri,
münferit ansiklopedik maddeler halinde yerel havzalar etrafında organize edilerek
telif edilmiştir; bu bağlamda mesafe ve güzergahlara daha az önem verirler. Son olarak
Câhız’ın (ö. 255/869) Kitâbu’l-Evtân ve’l-büldân isimli kitabı, bu altı eser çerçevesinde
içerik ve yapı açısından en farklı olandır.

Danilenko, yazarların kendi örneklemlerini sunarken sahip oldukları farklı ter-
cihlere rağmen, dünyayı “konumsal kaplara” ayırmaları ve onları çeşitli dinî, tarihî ve
astronomik kaynaklardan gelen edebî öğelerle doldurmaları bakımından altı metnin
aynı olduğu sonucuna varır (36).

Bu dönem, bizzat bahsi geçen görevliler tarafından veya başkalarınca aynı amaca
matuf olarak üretilen, “mesâlik ve memâlik” alt-türü altında kategorize edilebilecek
çok sayıda coğrafya metni gördüğümüz zamandır. Bundan kısa bir zaman sonra “mesâ-
lik ve memâlik” eserleri, Ebû Reyhân el-Bîrûnî (ö. 440/1048), Bahâeddin el-Harakî
(ö. 553/1158) ve sonrasında Nasîrüddin et-Tûsî (ö. 672/1274) tarafından coğrafya
yazınının daimi bir alt-türü olarak kabul edilmeye başlanmıştır.5 Danilenko’nun türe
“İslam dünyasının dışından bir terim” tayin etme konusundaki endişesi, bilimlerin
sınıflandırılması üzerine yapılan çalışmaların “tüm yazıları kapsayacak birleşik bir
şema” (27) sunacağını sehven ummak yerine Bîrûnî ve diğerlerini muhatap olarak
ele alsaydı hafifletilebilirdi.

Tek başına bu kavramsal düzeltme dahi Danilenko’nun Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâ-
lik’in üç yazar tarafından “yaratıldığı” iddiasını çürütmek için yeterlidir. Bu iddia ilgili
çalışmada çok merkezî bir yerde durmasına rağmen bir kez daha üzerinde düşünelim.
Öyle ki Danilenko’nun, Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö. 322/934) bir coğrafya eseri telifi
hakkındaki ve onun İstahrî’nin eseriyle ilgisi üzerine delili, De Goeje’nin el-Mukad-
desî’nin (yahut el-Makdisî, ö. 382/991’den sonra) Ahsenü’t-tekâsîm fî ma‘rifeti’l-ekâlîm
için 1906’da yaptığı edisyonun iki alternatif okuması üzerinde temellenmiştir.

André Miquel (Damas: Institut Français
De Damas, 1963), 14-5. Belhî-İstahrî’nin müellifliğinin karmaşası konusunda modern bir tartışma için
bkz.,Barthold’un Hudûdu’l-A‘lâm’a yazdığı önsöz: Vladimir Minorsky, Hudûdu’l-A‘lâm: ‘The Regions of
the World,’ a Persian Geography, 372 A.H.-982 A.D, önsöz V. V. Barthold, ed. Clifford Edmund Bosworth
(Londra: Luzac, 1970), 19; Gerald R. Tibbetts, “The Balkhī School of Geographers”, The History of Car-
tography, cilt 2, kitap 1: Cartography in the Traditional Islamic and South Asian Societies, ed. J. B.

lerine dâhil etme pratiği de dâhil olmak üzere, karmaşık ve dinamik bir kompozis-
yon kavramını kastettiği varsayılacak olsa bile, iddiasının geçersizliği o kadar göze
çarpmaktadır ki, kendisi dahi şunu ekleyerek durumu yumuşatmaya çalışmaktadır:
“Kitabın evrimini göz önünde bulundurarak, yazarı olarak İstahrî’ye atıfta buluna-
cağım; çünkü Belhî’nin eseri ortadan kalkmıştır ve Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik’i İbn
Havkal’in (ö. 367/978’den sonra) Sûretü’l-arz isimli eserinden ayırt edebiliriz” (56).

Danilenko’nun mefhûm-ı muhalife dayalı tartışma eğilimi ve birincil kaynaklara
yönelik dolaylı ve kaytarıcı yaklaşımı, kitap boyunca yapılan analitik tartışmalarda
belirgindir. Var olmayan metinler ve haritalar hakkında uzun uzadıya fikirler ortaya
koyan yazar, ancak çalışmasıyla büyük ilgisi olan mevcut ve yayınlanmış birçok ma-
teryal hakkında sessiz kalır. İbn Havkal’in kendi kaynaklarına, yani İbn Hurdâzbih,
Ceyhânî (ö. 313/925) ve Kudâme b. Ca‘fer’e referansı konusunda Danilenko şöyle
der: “Kitapları, müelliflerinin iktidarla ilgili düşüncelerine dayanarak mı yoksa temsil
ettikleri farklı yaklaşımlar nedeniyle mi seçtiği belirsizliğini koruyor” (56).